2021年8月5日

各 位

会 社 名 アルフレッサ ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  荒川 隆治

 (コード番号２７８４ 東証一部)

問合せ先 執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 羽野 和明

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

アルフレッサ株式会社による

ＮＣメディカルリサーチ株式会社の第三者割当増資引受けについて

当社の子会社であるアルフレッサ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：福神雄介、以下

「アルフレッサ」といいます）は、再生医療等製品を開発するＮＣメディカルリサーチ株式会社（本社：東京都

港区、代表取締役社長：三谷宏幸、以下「NCMR」といいます）の第三者割当増資を引受け（以下「本件出資」

といいます）いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

  記

１． 本件出資の背景と目的

NCMR は、独自の製造プロセスを用い、ヒト骨髄由来間葉系幹細胞（MSC）※１を原材料とした再生医

療等製品「NCS-01」（以下「本製品」といいます）の開発を行っています。本製品においては、急性期脳

梗塞※2を適応症とした臨床試験を米国で進めており、日本においても年内の治験届提出を目指してい

ます。

本件出資の NCMRにおける資金使途は本製品の国内治験推進であり、アルフレッサと NCMRは本

件出資と同時に、上市後本製品の国内独占流通契約を締結しております。

当社グループは、「19-21 中期経営計画」のグループ経営方針の１つとして「事業モデルの変革」を

掲げ、成長分野への積極的な投資を進めています。アルフレッサは成長分野である再生医療等製品

分野において、2018年8月に神奈川県川崎市に「殿町再生医療流通ステーション」を、2020年10月に

は兵庫県神戸市に「神戸再生医療流通ステーション」を設置して、液体窒素を用いた設備機器等を導

入して超低温の保管・輸送環境を整備し、また、再生医療等製品に対応した超低温保管・輸送設備で

ある再生医療等製品保管庫を埼玉、静岡、愛知、大阪の物流センターに設置しております。アルフレッ

サは再生医療等製品の流通に関して、治験の段階から製品の上市に至るまでの全ての過程をサポー

トする体制を整備し、再生医療等製品に特化した企業との資本業務提携などを通じて、治験製品や再

生医療等製品の保管・輸送の実績・ノウハウを蓄積しております。さらに、株式会社日立製作所（執行

役社長兼 CEO:東原敏昭）が開発した再生医療等製品に関する細胞の採取から生産、輸送、投与まで

のバリューチェーン全体の細胞・トレース情報を統合管理するプラットフォームへ参画し、再生医療等

製品に関して、厳格かつ安心・安全な管理体制の構築を進めております。

※１ 間葉系幹細胞（MSC）：成体内に存在する幹細胞の一つで、骨や軟骨、血管、心筋細胞に分化することが報告され

ています。

※2 急性期脳梗塞：現在の急性期脳梗塞の治療は血栓溶解療法が主流ですが、治療開始が発症後 4.5 時間以内に限

定されるなど、適応基準を満たす必要があるため、脳梗塞治療には利便性と効果を兼ね備えた革新的な治療法が

求められています。

２．本件出資の内容

  新たに取得する相手方の株式の数              50,000株 ※3

  払込金額の総額                             5億円

発行済株式数に対する割合（本件出資後）        5.7%

※3 普通株式

３．対象会社の概要

（１）名称 NCメディカルリサーチ株式会社

（２）本店所在地 東京都港区虎ノ門四丁目 3番 1号城山トラストタワー

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 三谷 宏幸

（４）事業内容 細胞治療薬の研究・開発・ライセンス

（５）資本金 7億2,000万円(2021年 4月現在)

（６）設立年月 2004年12月14日

（７）上場企業と当該会社との間の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４．今後の見通し

  本件による今後の業績へ与える影響は、現時点では軽微であると見込んでおります。

以上